



Stockholm den 23 januari 2025

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se
103 33 STOCKHOLM

fi.ofa.dif.remiss@regeringskansliet.se

Yttrande angående Promemorian Ett statligt stöd för driftsäkra och robusta posttjänster Fi2024/02072

CityMail har tagit del av den remitterade promemorian och anför följande.

Yttrande

CityMail konstaterar att regeringen identifierat ett behov av att säkerställa driftsäkra och robusta posttjänster under särskilda omständigheter, såsom de som beskrivs i promemorian. Samtidigt är det av yttersta vikt att utformningen av ett statligt stöd, ifall det införs, sker på ett sådant sätt att det inte riskerar att snedvrider konkurrensen på postmarknaden.

Vi anser att Post- och telestyrelsen (PTS) bör ges ett tydligt uppdrag att fastställa ramar och krav för hur stödet får användas samt granska att dessa följs. Det är viktigt att beviljat stöd inte används för åtgärder som skulle ha behövt genomföras inom ramen för ordinarie verksamhet.

Skäl för CityMails yttrande

I dag finns många olika aktörer på den svenska postmarknaden och behoven, men framförallt förutsättningarna för dessa aktörer ser olika ut. Konkurrensen är skör och en aktör dominerar delar av marknaden totalt. Denna aktör har också ensidigt gynnats genom att sedan postmarknadens avreglering ha fått infrastruktur utan kostnad. En infrastruktur som inte kunnat nyttjas av alla verksamma aktörer i branschen. Det är mot denna bakgrund oerhört viktigt att eventuella nya stöd är föremål för noggranna överväganden och styrs på ett tydligt sätt.

Vid förändrade säkerhetspolitiska lägen eller andra särskilda situationer påverkas möjligheterna för CityMail och andra postdistributörer att utföra sina uppdrag. CityMail har, som del av vårt tillstånd, ett åtagande att bidra till totalförsvaret. Vi ser därför ett behov av att säkerställa att statligt stöd kan täcka kostnader som uppstår i sådana situationer.

Om styrning och granskning

Det är av yttersta vikt att det statliga stödet är öronmärkt för såväl hur som när det får nyttjas. Exempelvis ska inte ett stöd kunna tilldelas en aktör för att stärka dess förmåga vid kris eller krig, men även samtidigt kunna användas i fredstider i syfte att förbättra sin vanliga verksamhet. Detsamma gäller exempelvis om ett beviljat stöd åsyftar förstärkningar i ett visst geografiskt område eller liknande. Ett sådant stöd riskerar då påverka konkurrensen negativt.



Mot denna bakgrund anser vi att regeringen bör antingen i förordning förtydliga att beviljat stöd inte får kunna användas i ordinarie verksamhet eller så ska regeringen ge PTS ansvar för en kravställning gällande hur och när det statliga stödet är menat och tillåtet att vara i bruk. I vilket fall är det centralt att PTS noga säkerställer stödets korrekta användande.

Givet införandet av detta nya statliga stöd ser vi ett behov av att PTS informerar oss och andra berörda företag om vilka stödberättigade åtgärder är och hur användande får ske.

Om vårt behov av stöd

CityMail har gjort en preliminär analys av behov av stöd inom företaget och har identifierat vilka åtgärder som kan bli aktuella. Detta väcker frågor om stödet även skulle kunna sökas för tillgång till drivmedel och fordon som inte kräver el/drivmedel, såsom vanliga cyklar eller utdelningsvagnar. Kostnader uppstår även för underhåll och lagra inköpt materiel och annat under fredstid. Skulle ett statligt stöd kunna finansiera även sådana delar av åtgärderna?

CityMails verksamhet omfattar post- och paketutdelning till ca 6 miljoner privatpersoner och företag i Sverige.

- För att utgöra en låg påverkan på miljön använder CityMail cyklar och fossilfria fordon. Baserat på vår typ av verksamhet blir därför särskilt grundläggande utrustning i kris- och krigstid sådant som belysning, batterier, pannlampor och laddmöjligheter för elcyklar och elfordon.
- CityMail bedömer vidare ett behov av statligt stöd för att kunna säkerställa elförsörjningen vid terminaler och utdelningskontor – exempelvis genom generatorer och aggregat som fungerar utan el.
- En stor risk för postverksamheten är sabotage och störningar, både IT-relaterade och fysiska. I händelse av ett elavbrott eller förstörda vägar är beredskap helt nödvändig för att CityMail ska kunna fortsätta sin posttjänst. Vid IT-relaterade störningar berörs inte bara den egna verksamheten utan även underleverantörer, vilket innebär att högre krav kan behöva ställas på dessa, vilket i sin tur kan leda till högre kostnader under fredstid.
- Givet den ökande digitaliseringen i samhället och vår verksamhet är det en central förutsättning att kunna säkerställa fortsatt verksamhet vid cyberattacker.
- Det är också fundamentalt att stöd finns för att säkerställa fortsatta transporter mellan terminaler, samt mellan terminal och utdelningskontor (tjänster som CityMail i dag köper upp av underleverantörer).



Även då det kommer till totalförsvaret och utformningen av det civila försvarets behov av postkommunikationer fyller CityMail en viktig roll i samhällets förmåga att hantera kriser eller krig.

Sammanfattning

Posttjänsters driftsäkerhet och robusthet är avgörande för att upprätthålla grundläggande samhällsservice i tider av kris eller krig. Det är av stor vikt att villkoren för det statliga stödet tydliggörs och att det följs upp så att säkerställa att det inte används på fel sätt i enlighet med vad som redogjorts för ovan.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Niklas Hydén".

Niklas Hydén
VD